

Nr 11

Utlåtande i anledning av väckt motion om ökad utbildning av personal vid körskolor.

I en inom andra kammaren väckt och till allmänna beredningsutskottet hänvisad motion, II: 175, av herr *von Seth m. fl.* yrkas, att riksdagen måtte hos Kungl. Maj:t hemställa att skyndsamt låta verkställa utredning rörande ökad utbildning av instruktörer och lärare vid körskolor.

I motionen anförts bl. a. att omkring 90 % av trafikolycksfallen skulle bero på den mänskliga faktorn. Det är därför av vikt att redan vid körskoleutbildningen i trafikfrämjande syfte påverka den blivande föraren. En förutsättning för att körskolläraren skall rätt kunna fylla sin uppgift är emellertid, att han har tillräckliga psykologiska kunskaper och pedagogisk skolning samt kan bedöma den enskilde eleven. Det nuvarande förfarandet vid antagandet av personal vid körskola är otillfredsställande. Lämpligt vore, att sådan personal först finge undergå en psykologisk lämplighetsprövning. I Schweiz kan som lärare vid körskola endast antagas person, som genom dylik prövning styrkt sin lämplighet. En utredning bör därför verkställas, huruvida och på vad sätt ett sådant prövningsförfarande kan tänkas komma till användning i vårt land.

Beträffande motiveringen i övrigt får utskottet hänvisa till motionen.

Utskottet har inhämtat yttrande över motionen från väg- och vattenbyggnadsstyrelsen, statens trafiksäkerhetsråd, Nationalföreningen för trafiksäkerhetens främjande, Folkrörelsernas motorförbund, KAK, Motorförarnas helnykterhetsförbund, Motormännens riksförbund, Sveriges bilskolors riksförbund och Svenska billärarklubben.

Väg- och vattenbyggnadsstyrelsen redogör för vad som hittills gjorts i fråga om utbildningen av körskolornas personal. I fråga om en nu pågående utredning anför styrelsen:

Organisationskommittén för trafiksäkerhet har i sitt arbetsprogram även upptagit frågan om körskolepersonalens utbildning, och chefen för väg- och vattenbyggnadsstyrelsens trafikbyrå är knuten till denna kommitté som expert i detta hänseende. En central utbildningsanstalt för bland annat körskoleföreståndare och lärare, eventuellt knuten till Arméns motorskola, övervägs, och beträffande utbildning av instruktörer, vilka endast handha praktisk körutbildning, pågår samråd med Överstyrelsen för yrkesutbildning om möjligheterna att under dess överinseende anordna kurser på olika håll i landet.

Av vad som ovan anförts framgår, att frågan om såväl körskoleutbildningen som körskolepersonalens utbildning följes med stor uppmärksam-

het — — — i avsikt att åstadkomma förbättring bland annat i de avseenden motionärerna angivit.

Styrelsen anser därför att behov av särskild utredning ej föreligger.

Statens trafiksäkerhetsråd hänvisar likaledes till att Organisationskommittén för trafiksäkerhet 1958 redan upptagit frågan till utredning.

I övriga inkomna yttranden göres ej invändning mot utredning av problemet.

Utskottet

Utskottet är helt ense med motionärerna om den stora betydelsen för trafiksäkerheten av att instruktörerna och lärarna vid körskolorna är väl kvalificerade för sina uppgifter. Frågan om förbättrad utbildning av körskolepersonalen är emellertid redan under prövning inom organisationskommittén för trafiksäkerhet, som överväger förslag om en central utbildningsanstalt för bl. a. körskoleföreståndare. Beträffande utbildningen av instruktörer för praktisk körutbildning pågår samråd mellan kommittén och överstyrelsen för yrkesutbildning om anordnande av kurser på olika håll i landet.

Motionärernas önskemål får sålunda anses redan vara i stor utsträckning tillgodosedda, varför utskottet hemställer,

att motion II: 175 icke må föranleda någon riksdagens åtgärd.

Stockholm den 8 mars 1960

På allmänna beredningsutskottets vägnar:

NANCY ERIKSSON

Närvarande:

från första kammaren: herrar Anderson, Carl Albert*, Möller*, Sörlin, Hansson, Gustaf Henry, Nestrup*, Danmans, Andersson, Axel Emanuel*, Helleblad, Johansson, Tage, och fru Hamrin-Thorell;

från andra kammaren: fru Eriksson i Stockholm, herrar Engkvist, Ekström i Björkvik, Björkänge, Jacobsson i Sala*, Svensson i Krokstorp, fru Jäderberg*, herrar Nelander, Svensson i Kungälv, Carlsson i Huskvarna* och Grebäck*.

* Ej närvarande vid utlåtandets justering.